
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 12 de dezembro de 2016  -  Nº 5237 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 858/2016

CONSTITUI E NOMEIA COMISSÃO PARA 
ELABORAÇÃO DO INVENTÁRIO GERAL ANUAL DOS 
BENS PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.608/2016, 
tendo em vista o que consta no Sequencial  nº  2 – 17.778/2016, 
resolve:

Art. 1º  Constituir a Comissão para elaboração do Inventário 
Geral Anual dos Bens Patrimoniais Móveis e Imóveis do 
Município e Aquisições de Materiais de Consumo adquiridos 
por esta Prefeitura no exercício de 2016, com suas movimentações 
de Entrada/Saídas e Estoque Atual, da Gerência de Bens Móveis e 
Imóveis e Coordenadoria de Almoxarifado Central.

Parágrafo único Para compor a Comissão de que trata o “caput” 
deste artigo, ficam nomeados os servidores abaixo mencionados, 
lotados na Gerência de Bens Móveis e Imóveis e Coordenadoria 
de Almoxarifado Central, cabendo ao primeiro a Presidência.

I.   Silvio Motté Galo – SEMASI/SS/GB
II.  Norma Araújo Gabriel Campos – SEMASI/SS/GB
III. Wydson Lougon Moulin Neto – SEMASI/SS/GB
IV. Fabrício da Silva – SEMASI/SS/GB
V.  Arindo Siston Junior - SEMASI/SS/GCB/CAL
VI.Cláudio Augusto Princisval Gomes - SEMASI/SS/GCB/CAL

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
949/2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2016 -  Pregão nº 
038/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: ALPHA IMPORTADORA E 
EXPORTADORA LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais Laboratoriais.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1. Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

ALPHA IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA - EPP

Item Qde Und Marca Especificação do Material

Valor 

Unitário 

– R$

Valor Global 

– R$

001 10 Und Prothemo

Albumina bovina 22% - obtida a partir de plasma bovino para uso 

em pesquisa e titulação de anticorpos bloqueadores (albuminosas). 

Embalagem - frasco tipo conta gotas com 10 ml. 

R$ 25,00 R$ 250,00

002 10 Und Prothemo
Soro anti rh monoclonal - para tipagem sanguínea em tubo ou lâmina. 

- embalagem - frasco tipo conta-gotas com 10 ml. 
R$ 43,00 R$ 430,00

003 10 Und Prothemo
Soro anti a monoclonal – para tipagem sanguínea em tubo ou lâmina. - 

embalagem - frasco tipo conta-gotas com 10 ml. 
R$ 21,00 R$ 210,00

004 10 Und Prothemo
Soro anti b monoclonal - para tipagem sanguínea em tubo ou lâmina. 

Embalagem: frasco tipo conta-gotas com 10 ml. 
R$ 21,00 R$ 210,00

005 10 Und Prothemo

Soro anti- gamaglobulina humana – monoespecífico para pesquisa de 

anticorpos da fração gamaglobulina humana em hemácias e em soro. 

Embalagem: frasco tipo com ta gotas com 10 ml. 

R$ 27,00 R$ 270,00

006 10 Und Prothemo
Soro controle de rh - para uso em paralelo com tipagem do anti-d em 

tudo ou lâmina. Embalagem: frasco tipo conta gotas com 10 ml. 
R$ 21,00 R$ 210,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 12 de dezembro de  2016                                     DOM nº 5237 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

007 12 Kit Inlab

Reagente de tromboplastina - ds com isi variável na faixa de 1,0 a 1,3, 

altamente sensível para realização do teste de tempo de protrombina 

(tp), composto por um extrato liofilizado de cérebro de coelho 

desidratado com cloreto de cálcio. Apresentação kit com 10 x 4 ml, 

atendendo aos requisitos da rdc 302/2005. 

R$ 420,00 R$ 5.040,00

008 600 Und Clot
Kit cubeta reduzida - com barras magnéticas compatível com equipa-

mento semi-automatizado clotimer-drake. 
R$ 1,15 R$ 690,00

009 20 Kit Clot
Bobina de papel - termossensível 57mm x 25m - compatível com 

equipamento semi-autoatizado clotimer-drake. 
R$ 4,00 R$ 80,00

010 17.000Teste Wiener

Kit para vdrl - (teste não treponêmico) - método de reação de flocula-

ção. Reagente não-treponêmico, para diagnóstico da sífilis, através da 

pesquisa de anticorpos (reaginas) no soro, plasma ou líquido céfalo-

raquidiano (lcr), em uma suspensão estabilizada e pronta para uso para 

ser visualizada em microscópio óptico. Apresentação conforme praxe 

do fabricante atendendo aos requisitos da rdc 302/2005. Fornecimento 

de controle positivo e negativo para validação do kit. 

R$ 0,16 R$ 2.720,00

012 300 Caixa Precision Laminula de vidro - medindo 22 x 22mm. Caixa com 100 unidades. R$ 2,10 R$ 630,00

013 40.000
Uni-

dade
Precision Laminas de vidro – para microscopia 26 x 76 mm, Lisa. R$ 0,0900 R$ 3.600,00

014 4 Caixa Dixon

Lápis dermográfico azul - fabricado em cera atóxica, na cor azul, re-

sistente à água, para marcações em plástico, vidro, madeira, porcelana, 

metal e borracha. Caixa com 10 unidades. 

R$ 70,00 R$ 280,00

015 4 Caixa DIxon

Lápis dermográfico preto - fabricado em cera atóxica,na cor preto, re-

sistente à água, para marcações em plástico, vidro, madeira, porcelana, 

metal e borracha. Caixa com 10 unidades. 

R$ 74,00 R$ 296,00

020 3 Litros Renylab

Reativo de benedict - reagente para determinação semi-quantitativa de 

açúcares redutores de urina. Embalagem contendo 1.000 ml. R$ 56,00 R$ 168,00

021 12 Litros Renylab

Solução mif - para conservação de fezes para exame parasitológico a 

base de formol e glicerina. Utilizada como sistema e conservação de 

material fecal, pois mantém ovos, cistos e trofozoítas de parasitas em 

boa conservação (aproximadamente 5 dias). Embalagem contendo 

1.000 ml. 

R$ 21,50 R$ 258,00

022 10 Kit Inlab

Cloreto de calcio - solução de cloreto de cálcio 0,02 molar para deter-

minação do tempo de formação do coágulo.apresentação 10 x 10 ml. 

Instruções de uso atendendo aos requisitos da rdc 302/2005. 

R$ 420,00 R$ 4.200,00

023 2.000 Teste Biocon

Tira reagente para detecção de beta hcg - tiras reagentes com área 

reativa para a determinação da presença de gonadotrofina coriônica 

- fração beta (beta - hcg). Método de análise através de reação com 

anticorpo monoclonal, com sensibilidade que permita a detecção de 

quantidades a partir de 20 a 50 mui/ml e utilizando amostras de soro e 

urina. O teste deve ser de execução rápida e

 possuir controles de validação de cada ensaio. Embaladas de acordo 

com a praxe do fabricante, de modo a assegurar a proteção do produto 

até o momento da sua utilização e trazendo externamente os dados de 

identificação, procedência, número de lote, método, data de fabricação 

e/ou prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. 

R$ 0,73 R$ 1.460,00

025 10.000
Uni-

dade
Biocon

Tubo de coleta - tubo de coleta de sangue a vácuo - 13 x 75 mm – tubo 

com anticoagulante edta k2, jateado na parede interna do tubo, volume 

de aspiração aproximado de 4 ml, podendo variar +/- 0,5ml. 

R$ 0,56 R$ 5.600,00

026 30.000
Uni-

dade
Biocon

Tubo de coleta - tubo para coleta de 2ml vácuo 13 x 75mm - tubo com 

anticoagulante edta k2, jateado na parede interna do tubo, volume de 

aspiração aproximado de 2ml, podendo variar +/- 0,2ml. 

R$ 0,56 R$ 16.800,00

028 4.000
Uni-

dade

Labor 

Import

Tubo de coleta - tubo para coleta pediátrica com citrato de sódio 3,2%, 

vácuo - tubo para coleta pediátrica de sangue contendo citrato de 

sódio tamponado 0,109 mol e 0,105 mol (3,2%), na proporção de nove 

partes de sangue para uma parte de citrato para testes de coagulação. 

Volume de aspiração de 1,8 ml podendo variar - 0,8 ml. 

R$ 0,40 R$ 1.600,00

029 1.000
Uni-

dade
Biocon

Tubo de coleta - tubo para coleta com citrato de sódio 3,2%, vácuo 

13 x 75 mm - tubo contendo citrato de sódio tamponado 0,109 mol 

e 0,105 mol(3,2%), na proporção de nove partes de sangue para uma 

parte de solução de citrato para testes de coagulação. Volume de 

aspiração de 2,7ml. 

R$ 0,56 R$ 560,00

032 10.000
Uni-

dade
Cral Plast

Tubo de ensaio 12 x 75mm, 5 ml - sem tampa - tubo de ensaio em 

poliestireno (ps) cristal, medindo 12 x 75mm, com volume de 5ml, 

sem tampa. 

R$ 0,06 R$ 600,00

034 6 Litros Dinamica

Álcool metílico p. A. Ch30h - 1.000 ml - material fabricado e 

certificado com garantia deconcentração. Envio da fispq (ficha de 

informação de segurança de produto químico). Apresentação em frasco 

âmbar, contendo 1.000 ml. 

R$ 15,00 R$ 90,00

035 6 Litros Dinamica

Ácido clorídrico pa - 1.000 ml - material fabricado e certificado com 

garantia de concentração de 36,5 a 38% e envio da fispq (ficha de 

informação de segurança de produto químico). 

- apresentação em frasco ambar, contendo 1.000ml. 

R$ 24,00 R$ 144,00

037 14
Con-

junto
Renylab

Kit panótico - kit coloração hematológica, panótico rápido, composto 

de três reagentes com tempo de coloração individual de no máximo 20 

segundos para cada etapa. 

R$ 38,00 R$ 532,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 12 de dezembro de  2016                                       DOM nº 5237 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

040 10 Litros Dinamica

Eter etílico pa fabricado e certificado com garantia de concentração 

mínima de 99,5%, densidade (g/ml) 0,710 - 0,714, água máximo de 

0,5% e envio da fispq (ficha de informação de segurança de produto 

químico)- apresentação em frasco âmbar, contendo 1.000ml. 

R$ 83,00 R$ 830,00

041 400
Uni-

dade
Cral Plast

Tubo cônico graduado tipo falcon: tubo de centrifugação graduado 

com fundo cônico. Volume: 15ml, graduação de volume de 2 a 14ml 

+/- 1ml.Tubo com borda para rosquear a tampa; tampa de rosca 

segura contra vazamentos; superfície de marcação nas paredes para 

identificação da amostra;fabricado em polipropileno (pp), resistente à 

autoclave a 121ºc por até 10 minutos. Medida de 120 x 20mm - com 

tampa. Medida de 119 x 17,5mm - sem tampa. 

R$ 0,35 R$ 140,00

042 400
Uni-

dade
J Prolab

Cálice plástico para fezes - copo (tipo cálice) de sedimentação em 

poliestireno cristal, com base plástica na cor azul com capacidade 

para 200 ml. 

R$ 2,80 R$ 1.120,00

045 8 Kit Inlab

Reagente para realização do teste de tempo de tromboplastina parcial 

ativada xl, com ativador solúvel (ácido elágico) altamente sensível, 

particulado de sílica. O kit deve acompanhar de solução de cloreto 

de cálcio 0,02 molar para determinação do tempo de formação do 

coágulo. Apresentação 10 x 10 ml para cada um dos reagentes que 

compõem o kit atendendo aos requisitos da rdc 302/2005. 

R$ 770,00 R$ 6.160,00

Total R$ 55.178,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Victor Gomes Barbieri - Secretário Municipal de 
Saúde e Andréa Souto Coutinho – Sócia do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos Nºs 38 – 13.280/82016 e 51 – 
24.477/2016.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2016 -  Pregão nº 
038/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: HOLY MED COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de Materiais Laboratoriais.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1. Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

HOLY MED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI - ME

Item Qde Und Marca Especificação do Material

Valor 

Unitário 

– R$

Valor Global 

– R$

011 15.000 Und Precision Laminas de vidro - para microscopia 26 x 76mm com borda fosca. R$ 0,09 R$ 1.350,00

016 20 Caixa Cral Plast

Pipetas de plástico tipo pasteur - pipeta descartável tipo pasteur 

em polietileno, graduação 3 ml, não estéril. Caixa com 500 

unidades. 

R$ 33,00 R$ 660,00

017 30 Pacote Cral Plast

Ponteira amarela universal, 0 a 200ul - indicado para acoplar em 

micropipetas, sem filtro, não estéril, tipo universal.pacote com 

1000 unidades. 

R$ 9,95 R$ 298,50

018 8.000 Und Cral Plast

Pote para coleta estéril, 50 ml - pote confeccionado em polip-

ropileno, 50 ml, estéril, com tampa rosqueável e transparente, 

com capacidade para no mínimo 50 ml, para coleta de material 

biológico. 

R$ 0,28 R$ 2.240,00

019 30.000 Und Cral Plast

Pote para coleta não-estéril, 50 ml - pote universal para coleta de 

urina, fezes com boca larga e tampa tipo rosca, não-estéril, com 

pazinha inclusa, capacidade para 50ml a 80ml. Transparente. 

R$ 0,25 R$ 7.500,00

027 50.000 Und Vacuplast

Tubo de coleta - tubo de coleta à vácuo 13 x 75 mm com gel 

separador - tubo com ativador de coágulo jateado na parede do 

tubo, que acelera o processo de coagulação, e gel separador para 

obtenção de soro. Volume de aspiração de 4ml podendo variar 

+/- 0,5ml. 

R$ 0,80 R$ 40.000,00

030 1.000 Und Vacuplast

Tubo de coleta - tubo para coleta de sangue 10ml vácuo 16 x 

100mm - tubo para coleta de sangue a vácuo, sem aditivo, volume 

de 10ml. 

R$ 0,79 R$ 790,00

031 6.000 Und Cral Plast

Tubo de ensaio 12 x 75mm - com tampa compatível - tubo em 

poliestireno (ps) cristal, medindo 12 x 75 mm, com volume de 5 

ml, com tampa compatível com o tamanho dos tubos. 

R$ 0,08 R$ 480,00

033 20.000 Und Vacuplast

Agulha descartável 25 x 8 para coleta múltipla a vácuo – agulha 

descartável 25 x 8 para coleta múltipla a vácuo estéril, silicon-

izada, calibre 25 x 8, bisel trifacetado, afiado, sem rebarbas, 

resíduos ou sinais de oxidação. Embalagem individual com 

selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o 

momento de sua utilização, permitir a abertura e transferência 

com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identi-

ficação, procedência, número de lote, método, data de validade de 

esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número 

de registro no ministério da saúde. 

R$ 0,36 R$ 7.200,00

038 800 Und Cral Plast
Saco para autoclave 60 litros - tamanho aproximado 60 x 80 cm, 

termo resistente a 127° por 40 minutos. Capacidade 20 litros. 
R$ 1,23 R$ 984,00

039 250 Kilo Cinord

Detergente laboratorial - detergente desencrustante alcalino em pó 

para remoção de desencrustações orgânicas e inorgânicas de mate-

riais e instrumentos laboratoriais. Composta por principalmente 

orto fosfato trissódico, lauril sulfato de sódio, sequestrante e 

estabilizante. - apresentação em embalagem de 1 kg. 

R$ 21,10 R$ 5.275,00

043 20.000 Und Cral Plast

Pote fabricado em polietileno, com boca larga e tampa tipo rosca 

(não estéril) para coleta de urina, fezes e escarro, capacidade 

80ml. 

R$ 0,27 R$ 5.400,00

Total R$ 72.177,50

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Victor Gomes Barbieri - Secretário Municipal de 
Saúde e Marcos Paulini Carvalho –  Proprietário do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos Nºs 38 – 13.280/82016 e 51 – 
24.477/2016.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 12 de dezembro de  2016                                       DOM nº 5237 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2016 -  Pregão nº 
046/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: UL QUÍMICA E 
CIENTÍFICA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Materiais Laboratoriais.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1. Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

UL QUÍMICA E CIENTÍFICA LTDA

Item Qde Und Lote Marca Especificação do material

Valor 

Unitário 

– R$

Valor Global 

– R$

001 100 Galão 1 Roche

DILUENTE PARA CONTADOR HEMATOL 

ÓGICO XT 1800 SYSMEX - GALÃO COM 20 

LITROS 

R$ 202,00 R$ 20.200,00

002 7 Caixa 1 Roche

SANGUE CONTROLE 3 NÍVEIS PARA 

CONTADOR HEMATOLÓGICO XT 1800 

SYSMEX. CAIXA COM 3 NÍVEIS CONTENDO 

4,5ML CADA. 

R$ 464,18 R$ 3.249,26

003 20 Galão 1 Roche

STROMATOLYSER 4DL PARA CONTADOR 

HEMATOLÓGICO XT 1800 SYSMEX - GALÃO 

COM 5 LITROS 

R$ 777,20 R$ 15.544,00

004 23 Caixa 1 Roche

STROMATOLYSER 4DS PARA CONTADOR 

HEMATOLÓGICO XT 1800 SYSMEX - CAIXA 

COM 3 UNIDADES, CONTENDO 42ML CADA. 

R$ 

2.000,00
R$ 46.000,00

005 20 Galão 1 Roche

STROMATOLYSER FBA PARA CONTADOR 

HEMATOLÓGICO XT 1800 SYSMEX. GALÃO 

COM 5 LITROS. 

R$ 702,00 R$ 14.040,00

006 7 Galão 1 Roche

SULFADIALYSER PARA CONTADOR 

HEMATOLÓGICO XT 1800 SYSMEX. GALÃO 

COM 5 LITROS. 

R$ 

1.200,00
R$ 8.400,00

Total Geral R$ 107.433,26

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do Município, 
Victor Gomes Barbieri - Secretário Municipal de Saúde, Roberley 
Carlos Polycarpo e Francisco Domingos Nogueira Filho – Sócios 
do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos Nºs 38 – 15.272/2016 e 51 – 
29.123/2016.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

Projeto Municipal de Incentivo a Cultura
Programa de Lei Rubem Braga – 2016

DESCRIÇÃO DE PROJETOS CONTEMPLADOS

Proponente Área Descrição do Projeto Protocolo Valor

01 – Rudson Barreto Costa Filho Música  
“Do Dia Amante”

gravação de CD
29796/2016 R$ 20.000,00

02 – Andreluza Carneiro Felipe Música
“Um Desempenhar”

Gravação de CD
27398/2016 R$ 20.000,00

03 - Programa de Promoção e 

Assistência Social – Casa Verde 
Música

Escola de Música Tocando em 

Frente
26787/2016 R$ 20.000,00

04 – APAE – Associação de Pais 

e Amigos dos Excepcionais
Dança “Dança e Vida” 29609/2016 R$ 20.000,00 

05 – Ana Claúdia Souza Fonseca  

Ferreira
Teatro

Palhaçaria, A Arte de Sorrir e 

de Brincar 
27409/2016 R$ 19.980,00

06 – Luiz Carlos Cardoso 

Suzano Júnior
Teatro Sampaiada 272792016 R$ 20.000,00

07 - Grupo Ela de Teatro Teatro Domingo na Praça 26648/2016 R$ 20.000,00 

08 -  Ana Claúdia Souza Fon-

seca  Ferreira

Cinema, 

Fotografia e 

Vídeo

 Curta Essa – Oficina de Ani-

macão em Stop Motion                           
27402/2016 R$ 24.900,00

09 – Aroldo Alli Sampaio

Cinema, 

Fotografia e 

Vídeo

Documentário - Nas Curva de 

Um Calhambeque (amarelo 29)
27364/2016 R$ 23.650,00

10 - Felipe Pacheco Ventura

Cinema 

Fotografia e 

Vídeo

Rio Itapemirim – Encantos e 

Desencantos
27281/2016 R$ 19.980,00

11 – Patricia Cunha Ferreira

Cinema 

Fotgrafia e 

Vídeo 

Clipe da Música “Retrato de 

Nossa Gente”
27397/2016 R$ 25.000,00

12 - José Marcelo Grillo Literatura

Criação de Nova Identidade 

Visual e edição de Seis Numeros 

da Revista Cachoeiro Cult

27308/2016 R$ 20.000,00

13 – Clesiane Bindaco Nas-

cimento
Literatura II Cortejo Poético Capixaba 27307/2016 R$ 19.986,00

14 – Claudia Aparecida Ferrari 

Sabadine
Literatura Um Escritor na Minha Escola 27303/2016 R$ 20.000,00

15 – Cleber Vinicius Lima 

de Brito 
Literatura Eu Não Sou uma Raposa 27333/2016 R$ 19.740,00

16 – Paula Teixeira Garruth Literatura Scarpin Rouge 15 27312/2016 R$ 19.640,00 

17 – Maria Madalena Nunes 

Martinusso 

Artes Plástica, 

Artes Gráficas 

e Filatelia 

“Pintando uma Futuro Melhor” 25232/2016 R$ 18.958,50  

18 – Diego Dias da Silva Carnaval Destaque Carnaval 2017 26657/2016 R$ 15.020,00

19 - Aldeci Gomes da Silva
Folclore e 

Capoeira

Capoeira Regional: Resgatando 

a Cidadania e Verdadeira Iden-

tidade Cultural de Crianças e 

Adolescentes de Cachoeiro de 

Itapemiirm

29623/2016 R$ 20.000,00

20 – Gabriel Pontes Fonseca 

Ferreira
Artesanato Quadro a Quadro 27413/2016 R$ 19.980,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 12 de dezembro de  2016                                       DOM nº 5237 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

21 – Fernando Carvalho Gomes História História Musical de Cachoeiro 29321/2016 R$ 19.790,00

22 – Joana D'arc de Oliveira

Acervo e 

Patrimônio 

Histórico e 

Cultural 

Centro Cultural Popular “Mártir 

São Sebastião” 
29794/2016 R$ 20.000,00

LIDOLFER POLONINE LIMA
Subsecretário Estratégico da Lei Rubem Braga

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000467/2016 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para 
o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº10 - Ed.Santa Catarina, 
Centro, 1º Andar, 101/102 e 2º Andar, 201/202, Cachoeiro de 
itapemirim, ES, CEP: 29.300-100 Tel: (28) 3522-6058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

ODK1800 256230 CI00888369 16/10/2016 573-8/00

MSK8133 108100 PM30771703 16/10/2016 705-6/01

FBC6339 256230 CI00888501 17/10/2016 736-6/02

KPY1878 256230 CI00888372 20/10/2016 545-2/01

MTE2629 256230 CI00888376 20/10/2016 554-1/04

MRR3026 256230 CI00888469 20/10/2016 545-2/06

CCR4467 256230 CI00888470 20/10/2016 554-1/01

OVJ6749 256230 CI00888463 20/10/2016 554-1/01

ODK2163 256230 CI00888380 24/10/2016 556-8/00

MML0024 256230 CI00888556 27/10/2016 736-6/02

OAP5005 108100 PM30771882 28/10/2016 545-2/01

OYH0134 256230 CI00888561 01/11/2016 556-8/00

PPE0884 256230 CI00882491 03/11/2016 550-9/00

MTV2623 256230 CI00887641 04/11/2016 554-1/01

OCW8933 256230 CI00887775 04/11/2016 554-1/01

MPD2518 256230 CI00888490 05/11/2016 556-8/00

MQY8450 108100 PM30772090 06/11/2016 545-2/01

MTP2816 108100 PM30772518 06/11/2016 545-2/01

MTZ6133 108100 PM30772519 06/11/2016 545-2/01

ODN8781 108100 PM30772520 06/11/2016 545-2/01

AMS8555 108100 PM30772095 06/11/2016 545-2/01

DWE2104 256230 CI00888232 23/09/2016 554-1/04

MSV5251 256230 CI00887762 17/10/2016 554-1/01

GXU7441 256230 CI00888373 20/10/2016 545-2/01

ODT8559 256230 CI00888374 20/10/2016 554-1/01

OYJ1891 108100 PM30772069 21/10/2016 545-2/01

MRA2013 256230 CI00888507 24/10/2016 736-6/02

MSM8135 256230 CI00888379 24/10/2016 556-8/00

MSN7840 256230 CI00888473 24/10/2016 554-1/04

PVV8092 256230 CI00887766 24/10/2016 554-1/01

OYF0914 256230 CI00888243 25/10/2016 736-6/02

MQX6387 256230 CI00888381 24/10/2016 556-8/00

PPD5008 256230 CI00888551 25/10/2016 554-1/01

OYG7672 256230 CI00887768 27/10/2016 736-6/02

MQH3150 256230 CI00887772 31/10/2016 554-1/01

ODP7656 256230 CI00888558 31/10/2016 554-1/04

MPZ7457 256230 CI00888560 01/11/2016 554-1/07

MRA9769 256230 CI00888514 01/11/2016 554-1/04

ODQ4359 256230 CI00887639 01/11/2016 554-1/01

MQR7145 256230 CI00887640 01/11/2016 736-6/02

MTE6787 256230 CI00888483 01/11/2016 545-2/01

ODR4468 256230 CI00888384 01/11/2016 554-1/01

OVJ0445 256230 CI00888481 01/11/2016 554-1/01

MSV8053 256230 CI00882489 03/11/2016 550-9/00

MQB4141 256230 CI00887773 03/11/2016 736-6/02



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 12 de dezembro de  2016                                       DOM nº 5237 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MSD6041 108100 PM30772105 04/11/2016 605-0/01

MSY0545 256230 CI00887774 04/11/2016 554-1/01

MRO7661 108100 PM30770837 04/11/2016 705-6/01

LUC8178 256230 CI00888491 05/11/2016 545-2/01

MTI1822 256230 CI00888492 05/11/2016 556-8/00

MQS7747 108100 PM30772089 05/11/2016 605-0/01

MTK4383 108100 PM30772516 06/11/2016 545-2/01

GRB2713 108100 PM30772091 06/11/2016 545-2/01

MQH9808 108100 PM30772092 06/11/2016 545-2/01

MRS1398 108100 PM30772093 06/11/2016 545-2/01

PPG2426 108100 PM30772094 06/11/2016 545-2/01

OQU8809 108100 PM30772096 06/11/2016 545-2/01

MSE8348 108100 PM30772209 10/11/2016 707-2/02

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2016.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000476/2016 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para 
o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº10 - Ed.Santa Catarina, 
Centro, 1º Andar, 101/102 e 2º Andar, 201/202, Cachoeiro de 
itapemirim, ES, CEP: 29.300-100 Tel: (28) 3522-6058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

MRF9581 256230 GM00868928 27/11/2013 562-2/01 53,20

FGE9402 256230 GM00854217 17/04/2013 736-6/02 85,12

ALI0458 256230 GM00855892 06/05/2013 554-1/01 53,20

AWH4034 256230 GM00856434 17/07/2013 736-6/02 85,12

LWC8250 256230 GM00867942 04/10/2013 555-0/00 85,12

KRR0997 256230 GM00866927 11/10/2013 736-6/02 85,12

MRB5755 256230 GM00867992 08/11/2013 554-1/06 53,20

ODI9432 256230 GM00868010 24/01/2014 736-6/02 85,12

KIC7008 256230 GM00862425 11/02/2014 736-6/02 85,12

MST9182 256230 GM00864224 10/05/2014 550-9/00 85,12

MTM1641 256230 GM00870491 10/06/2014 554-1/04 53,20

MSO4001 256230 GM00864458 15/04/2014 736-6/02 85,12

ODS7096 256230 GM00873861 19/08/2014 545-2/01 127,69

MQE6429 256230 GM00873589 26/08/2014 545-2/01 127,69

MTB2720 256230 GM00874150 04/09/2014 736-6/02 85,12

KXD5558 256230 CI00877925 07/01/2015 736-6/02 85,12

MRK9660 256230 CI00880277 20/05/2015 545-2/06 127,69

LLP4753 256230 CI00881541 29/05/2015 736-6/02 85,12

MSR2043 256230 CI00883721 26/08/2015 736-6/02 85,12

MSU3246 256230 CI00883955 31/08/2015 556-8/00 127,69

OVI0392 256230 CI00884116 03/09/2015 605-0/01 191,53

OVI4573 256230 CI00883173 01/09/2015 736-6/02 85,12

PPH8288 256230 CI00884015 01/09/2015 555-0/00 85,12

EKC2494 256230 CI00884021 01/09/2015 545-2/06 127,69

ODN4180 256230 CI00884130 09/09/2015 736-6/02 85,12

MDW5664 256230 CI00885864 22/12/2015 736-6/02 85,12

OVE5555 256230 CI00886688 17/02/2016 554-1/06 127,69

MSS4732 256230 CI00886761 02/03/2016 736-6/02 85,12

ODP7650 256230 CI00886852 07/03/2016 562-2/01 53,20

PPB8194 256230 CI00885236 09/03/2016 545-2/06 127,69

MSN2440 256230 CI00886784 10/03/2016 605-0/01 191,53

MTZ6057 256230 CI00885919 10/03/2016 555-0/00 85,12

MTT7736 256230 CI00886347 11/03/2016 562-2/01 53,20

PPL4838 256230 CI00886745 16/03/2016 554-1/01 127,69

LTF0551 108100 PM30720913 16/03/2016 604-1/02 127,69

OVI8762 256230 CI00885248 02/04/2016 550-9/00 85,12

MRR9656 256230 CI00887569 24/05/2016 570-3/00 85,12

CIY7130 108100 PM30723248 18/05/2016 552-5/00 85,12

MRW5860 256230 CI00887708 30/05/2016 554-1/01 127,69

MSE2249 256230 CI00887424 21/05/2016 550-9/00 85,12

OVI0442 256230 CI00887211 08/04/2016 736-6/02 85,12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 12 de dezembro de  2016                                       DOM nº 5237 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ODP1411 256230 CI00887015 07/04/2016 554-1/01 127,69

MTT7548 256230 CI00887218 11/04/2016 555-0/00 85,12

MSR6687 256230 CI00887303 12/04/2016 555-0/00 85,12

MRY9513 256230 CI00886808 19/04/2016 736-6/02 85,12

MRQ2722 256230 CI00886998 02/05/2016 583-5/00 127,69

AOA7674 256230 CI00886229 30/04/2016 554-1/04 127,69

MRQ1714 256230 CI00886232 08/05/2016 581-9/01 574,61

MPG7495 256230 CI00887603 11/05/2016 612-2/00 191,53

MDC5232 256230 CI00887237 10/05/2016 554-1/01 127,69

MTR9902 256230 CI00887556 12/05/2016 570-3/00 85,12

ODE4090 256230 CI00886643 13/05/2016 736-6/02 85,12

HHW0206 256230 CI00887416 17/05/2016 555-0/00 85,12

MPL3502 256230 CI00887460 11/06/2016 518-5/01 127,69

ODA0710 256230 CI00887513 02/06/2016 736-6/02 85,12

MRW7271 256230 CI00887565 01/06/2016 554-1/01 127,69

MSH8918 256230 CI00887469 15/06/2016 554-1/07 127,69

ODP3949 256230 CI00887517 13/06/2016 554-1/01 127,69

OQG8216 256230 CI00887248 11/06/2016 736-6/02 85,12

LRN5969 256230 CI00886822 13/06/2016 736-6/02 85,12

PPB2148 256230 CI00887453 03/06/2016 554-1/01 127,69

ODF5871 256230 CI00887333 01/06/2016 583-5/00 127,69

MQJ4474 256230 CI00886826 16/06/2016 736-6/02 85,12

IAP4908 256230 CI00887476 22/06/2016 554-1/07 127,69

LCD0608 256230 CI00887803 21/06/2016 736-6/02 85,12

OYH1159 256230 CI00887852 21/06/2016 556-8/00 127,69

OYI4237 256230 CI00887439 18/06/2016 736-6/02 85,12

MRW3190 256230 CI00887437 18/06/2016 554-1/01 127,69

MRR4002 256230 CI00886243 17/06/2016 554-1/01 127,69

MSP8205 256230 CI00887520 23/06/2016 605-0/01 191,53

CVR0666 108100 PM30720940 23/06/2016 538-0/00 85,12

OCW5618 256230 CI00887860 25/06/2016 566-5/00 85,12

OYF0011 256230 CI00887856 25/06/2016 736-6/02 85,12

MPV5230 256230 CI00887858 25/06/2016 736-6/02 85,12

MPZ2044 256230 CI00887865 27/06/2016 545-2/01 127,69

ODH4680 256230 CI00887871 27/06/2016 554-1/04 127,69

MQH5654 256230 CI00887684 30/06/2016 554-1/07 127,69

ODQ1281 256230 CI00887172 28/06/2016 538-0/00 85,12

PPC7489 256230 CI00887864 25/06/2016 566-5/00 85,12

OCW5840 256230 CI00887599 30/06/2016 545-2/01 127,69

ODS7380 256230 CI00887805 04/07/2016 736-6/02 85,12

MPK4412 256230 CI00887448 04/07/2016 736-6/02 85,12

AGD3129 256230 CI00887804 02/07/2016 736-6/02 85,12

MTS8394 256230 CI00887873 04/07/2016 554-1/01 127,69

PPA8398 256230 CI00887904 05/07/2016 554-1/05 127,69

NZF1584 256230 CI00887484 05/07/2016 554-1/07 127,69

DDR1984 256230 CI00887490 09/07/2016 554-1/01 127,69

ANB7477 256230 CI00887874 07/07/2016 556-8/00 127,69

ODE6747 256230 CI00887889 12/07/2016 736-6/02 85,12

LPE0708 256230 CI00887731 13/07/2016 545-2/01 127,69

GXM8649 256230 CI00887735 13/07/2016 556-8/00 127,69

MPS7676 256230 CI00887741 13/07/2016 545-2/01 127,69

ODA4471 256230 CI00887808 06/07/2016 570-3/00 85,12

MQI5436 256230 CI00887496 09/07/2016 555-0/00 85,12

OVJ6800 256230 CI00888008 13/07/2016 554-1/01 127,69

PPF1239 256230 CI00887916 15/07/2016 570-3/00 85,12

OVH0509 256230 CI00887911 15/07/2016 554-1/05 127,69

MPB4598 256230 CI00887530 21/07/2016 545-2/01 127,69

MQZ5915 256230 CI00888055 20/07/2016 555-0/00 85,12

PPI9594 256230 CI00887898 14/07/2016 562-2/01 53,20

PPP3799 256230 CI00888101 16/07/2016 736-6/02 85,12

MTF9397 256230 CI00887545 25/07/2016 555-0/00 85,12

OVJ2744 256230 CI00886839 23/07/2016 521-5/02 191,53

MTJ3400 256230 CI00888160 21/07/2016 550-9/00 85,12

MRW9254 256230 CI00888168 21/07/2016 555-0/00 85,12

DMN4395 256230 CI00888180 21/07/2016 556-8/00 127,69

HKG8226 256230 CI00888185 21/07/2016 545-2/01 127,69

PPC9511 256230 CI00886837 19/07/2016 736-6/02 85,12

MTT7189 256230 CI00887913 21/07/2016 554-1/05 127,69

MRI4615 256230 CI00887980 06/09/2016 554-1/01 127,69

MSO4001 256230 GM00866722 11/10/2013 736-6/02 85,12

ODA4448 256230 GM00860324 30/10/2013 736-6/02 85,12

HCM6340 256230 GM00867250 11/11/2013 605-0/01 191,53

MRC9059 256230 GM00854743 25/04/2013 736-6/02 85,12

KTJ5586 256230 GM00856706 09/05/2013 545-2/06 127,69

MTI9570 256230 GM00859703 18/06/2013 518-5/01 127,69

ODN4087 256230 GM00858548 04/07/2013 581-9/06 574,61

GTX2272 256230 GM00862971 18/03/2014 736-6/02 85,12

MSV9448 256230 GM00872022 08/07/2014 736-6/01 85,12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 12 de dezembro de  2016                                       DOM nº 5237 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

GSP3496 256230 GM00863885 05/05/2014 736-6/02 85,12

MTW2285 256230 GM00864093 11/04/2014 554-1/06 53,20

KSH2875 256230 CI00878002 07/01/2015 574-6/03 85,12

MRH1907 256230 CI00876316 19/11/2014 736-6/02 85,12

ODN1978 256230 GM00873039 19/09/2014 583-5/00 127,69

ODN2043 256230 CI00875231 07/10/2014 554-1/05 53,20

ATH9074 256230 CI00882839 03/08/2015 562-2/01 53,20

PPB2116 256230 CI00883753 24/08/2015 555-0/00 85,12

ODN4059 256230 CI00884007 01/09/2015 550-9/00 85,12

ODS7971 256230 CI00883176 01/09/2015 545-2/01 127,69

DDX2422 256230 CI00884017 01/09/2015 538-0/00 85,12

MSG6301 256230 CI00884114 03/09/2015 605-0/01 191,53

MPS5823 256230 CI00884359 16/09/2015 604-1/02 127,69

ODA4374 256230 CI00884865 17/10/2015 555-0/00 85,12

MTD7494 256230 CI00885902 04/12/2015 545-2/01 127,69

HCQ2634 256230 CI00886677 12/02/2016 538-0/00 85,12

ODA4050 256230 CI00886323 15/02/2016 554-1/01 127,69

OVE0050 256230 CI00876268 11/11/2014 736-6/02 85,12

AVF8137 256230 CI00886531 17/02/2016 736-6/02 85,12

PPI3785 256230 CI00885900 23/02/2016 554-1/01 127,69

MTD4018 256230 CI00886801 01/03/2016 545-2/06 127,69

MTX0404 256230 CI00886755 01/03/2016 736-6/02 85,12

MTA2970 256230 CI00885237 10/03/2016 546-0/00 85,12

LIQ8789 256230 CI00886910 09/03/2016 736-6/02 85,12

OVE5640 256230 CI00885235 09/03/2016 554-1/04 127,69

LPP0277 256230 CI00886735 10/03/2016 604-1/02 127,69

OYG6699 256230 CI00885924 16/03/2016 546-0/00 85,12

MPZ5045 256230 CI00887252 08/04/2016 583-5/00 127,69

MOZ3121 256230 CI00886896 11/04/2016 554-1/01 127,69

MSH8927 256230 CI00885706 11/04/2016 548-7/00 127,69

MTX8591 256230 CI00887331 28/04/2016 567-3/01 85,12

MRP2836 256230 CI00887139 02/05/2016 605-0/01 191,53

OYH1168 256230 CI00885585 12/04/2016 556-8/00 127,69

BEL2892 256230 CI00887258 06/05/2016 554-1/04 127,69

KUW8010 256230 CI00886637 06/05/2016 736-6/02 85,12

HAO9550 256230 CI00887516 13/06/2016 736-6/02 85,12

OCX0516 256230 CI00887461 11/06/2016 518-5/01 127,69

PPN5670 256230 CI00887458 10/06/2016 736-6/02 85,12

ODQ8466 256230 CI00886242 09/06/2016 546-0/00 85,12

MSM5499 256230 CI00887606 06/06/2016 556-8/00 127,69

OER7847 256230 CI00887609 06/06/2016 556-8/00 127,69

MSZ9630 256230 CI00887567 01/06/2016 554-1/01 127,69

MTT8119 256230 CI00887555 16/05/2016 545-2/01 127,69

PPM7686 256230 CI00887801 17/06/2016 736-6/02 85,12

MPK6368 256230 CI00887436 18/06/2016 554-1/01 127,69

HCV0001 256230 CI00886644 20/05/2016 736-6/02 85,12

OYI4438 256230 CI00887854 22/06/2016 736-6/02 85,12

OVJ2657 256230 CI00887594 22/06/2016 566-5/00 85,12

MSP8626 256230 CI00887443 26/06/2016 606-8/01 127,69

AOZ2704 256230 CI00887859 25/06/2016 566-5/00 85,12

OVK7373 256230 CI00887523 04/07/2016 545-2/01 127,69

ODQ1281 256230 CI00887167 28/06/2016 545-2/01 127,69

OVL9158 256230 CI00887872 01/07/2016 618-1/00 127,69

KZN6965 256230 CI00887600 30/06/2016 736-6/02 85,12

MTC7043 256230 CI00887449 04/07/2016 554-1/04 127,69

MTY5901 256230 CI00887182 28/06/2016 538-0/00 85,12

MSH5647 256230 CI00887183 06/07/2016 554-1/01 127,69

KNI1016 256230 CI00887878 08/07/2016 556-8/00 127,69

OCZ1104 256230 CI00887493 09/07/2016 555-0/00 85,12

ODS8081 256230 CI00887495 09/07/2016 555-0/00 85,12

MQN5025 256230 CI00887881 09/07/2016 555-0/00 85,12

MSH6869 256230 CI00887882 09/07/2016 545-2/06 127,69

MPT9317 256230 CI00887902 12/07/2016 555-0/00 85,12

HNN4573 256230 CI00887450 08/07/2016 554-1/01 127,69

ODP2740 256230 CI00887486 06/07/2016 554-1/01 127,69

ODC0129 256230 CI00887866 27/06/2016 546-0/00 85,12

ODH4708 256230 CI00888004 11/07/2016 605-0/01 191,53

EVK8632 256230 CI00887891 13/07/2016 736-6/02 85,12

OVJ6707 256230 CI00887734 13/07/2016 545-2/01 127,69

MTQ9151 256230 CI00887739 13/07/2016 545-2/01 127,69

OYF8406 256230 CI00887748 13/07/2016 545-2/01 127,69

MRX1001 256230 CI00887893 13/07/2016 554-1/01 127,69

ODP0968 256230 CI00888009 13/07/2016 554-1/04 127,69

MPD0407 256230 CI00887896 14/07/2016 736-6/02 85,12

MTV5460 256230 CI00887899 14/07/2016 555-0/00 85,12

MRK6394 256230 CI00887915 15/07/2016 570-3/00 85,12

ODP8472 256230 CI00888102 16/07/2016 736-6/02 85,12

MQU1684 256230 CI00887919 21/07/2016 566-5/00 85,12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 12 de dezembro de  2016                                       DOM nº 5237 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

LWZ8380 256230 CI00888158 21/07/2016 545-2/01 127,69

MSL7090 256230 CI00888163 21/07/2016 545-2/01 127,69

OYH6096 256230 CI00888173 21/07/2016 555-0/00 85,12

MQA6683 256230 CI00888183 21/07/2016 545-2/01 127,69

MOX3646 256230 CI00888151 21/07/2016 545-2/01 127,69

MPT6012 256230 CI00887535 25/07/2016 545-2/01 127,69

MQW2084 256230 CI00887920 22/07/2016 545-2/01 127,69

PPM7747 256230 CI00888305 02/08/2016 556-8/00 127,69

MPF0796 256230 CI00888058 28/07/2016 554-1/04 127,69

HBJ3059 256230 CI00888126 13/09/2016 736-6/02 85,12

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2016.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CONSEMCA

REGISTRO DE CANDIDATURA DAS ENTIDADES 
APTAS À ASSEMBLEIA EM 15 DE DEZEMBRO DE 

2016 AS 9H00, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES

1-   Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
2-   Associação Itabirense Esporte Clube
3-   Cáritas Diocesana de Cachoeiro de Itapemirim
4-    Instituto Nossa Senhora da Penha 
5-   Associação Esportiva Alto Independência “Projeto Molecada 
1º Mundo”    
6-  Inspetoria Nossa Senhora da Penha - Projeto Villagindo para 
ser Feliz
7-  Programa de proteção e Assistência Social “Projeto Casa 
Verde”
8-    Projetos do Hospital Infantil Francisco de Assis – HIFA 
9-    6º Grupo de Escoteiro Badem Pawell
10-   Centro Salesiano do Adolescente Trabalhador - CESAM   

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Vice-Presidente do CONSEMCA

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

CONCLUSÃO DE OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras atesta 
que a Obra de Realização de Projetos de Prevenção e Combate 
a Incêndios (devidamente aprovado pelo Corpo de Bombeiros), 
SPDA, Estrutural (inclusive fundação), Urbanismo (muros, 
calçadas, pavimentações canteiros, acessos, outros) e Planilha 

Orçamentária (planilha de quantitativos, memória de cálculo, 
composição de custos, cronograma físico-financeiro e cotações), 
para as Escolas da Rede Municipal de Ensino de Cachoeiro de 
Itapemirim, conforme Contrato nº 256/2014, executada pela 
empresa MONTANA PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA.-
ME, encontra-se devidamente concluída e entregue nos termos 
contratados desde o dia 08 de dezembro de 2016.

GILVANDRO GAVA
Secretário Municipal de Obras

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
S E R V I Ç O S  U R B A N O S

REINÍCIO DE OBRA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos autorizou o reinício da obra de Instalação e Revitalização 
da Iluminação da Praça de Fátima, Cachoeiro de Itapemirim, 
conforme Contrato nº 044/2016 , executada pela empresa 
VITORIALUZ CONSTRUÇÕES LTDA, a partir do dia 
12/12/2016.

DARCI ALTOé
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 071/2016
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Combustível  Automotivo.
Dia: 23/12/2016 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09/12/2016.

LEANDRO DA SILVA VIANA
Pregoeiro Oficial 

A G E R S A

PORTARIA Nº 089/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NA AGERSA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 12 de dezembro de  2016                                       DOM nº 5237 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537//11, resolve:

Designar o servidor RUI CRISOSTOMO DE VARGAS lotado 
nesta Autarquia, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do aluguel constante no Contrato descrito abaixo. 

LOCADORA OBJETO
PROCESSO (PROTO-

COLO)

TM & FA Utilidades do 

Lar Ltda - ME

Locação de 02 (duas) vagas de garagem cobertas, situadas 

no imóvel com endereço na Rua Bernardo Horta, n° 301, 

bairro Guandú, Cachoeiro de Itapemirim/ES.

1291596 (39244/2016)

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de dezembro de 2016.

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ITAEX MÁRMORES E GRANÍTOS EIRELI -  EPP, CNPJ 
07.294.872/0001-59, torna público que OBTEVE, junto à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de 
Operação – LO nº 084/2010, RENOVADA, até 22 de novembro de 
2020, para a atividade (03.02) – Polimento de rochas ornamentais 
quando exclusivo. Localizada na Av. Jones dos Santos Neves, 616, 
BNH, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3057

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


